
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33179 Quinta-feira, 28 DE JULHO DE 2016

PORTARIA Nº 009157-2016 DE 21/07/2016
DESIGNAR, A CONTAR DE 07/07/2016, O(A) SERVIDOR(A) 
LIVIA MONTEIRO MELO, MATRICULA Nº 54194765-2, 
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I, PARA ACOMPANHAR 
E FISCALIZAR O(S) ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
210/2016, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA GLOBAL 
CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA, CUJO OBJETO É O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS, VISANDO 
A OPERACIONALIZAÇÃO DE PROGRAMAS DE ESTÁGIO 
CURRICULAR OBRIGATÓRIO.

Protocolo 990856

ATO: PORTARIA Nº 224/2016-CPSP
Motivo: Tornar Sem Efeito Contrato Administrativo nº 
1640/2016
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome: JOYCIANE DE LIMA PEREIRA MELO
Cargo: Servente
Município: Belém
DOE: 33.170 de 15/07/2016
Obs.: Processo nº 1027983/2016
Ordenador: DAYSE ANA BATISTA SANTOS

Protocolo 991036

PORTARIA Nº 226/2016-CPSP
A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
403/2015-GS de 25/05/2015, e considerando os autos do 
Processo nº 1021904/2016.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 30.06.2016 a data da vacância da 
função exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- Werberte Quirino Fonseca - 5914326-1-Professor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 22 de julho de 2016.
Dayse Ana Batista   Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 227/2016-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 
competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 
403/2015-GS de 25/05/2015, e considerando os autos do 
Processo nº 1021356/2016.
RESOLVE:
Art. 1º Retifi car para 01.07.2016 a data da vacância da 
função exercida pelo servidor abaixo relacionado.
1- Francidelson de Castro Barreto - 5914521-1-Professor.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Belém, 22 de julho de 2016.

Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 228/2016-CPSP

A Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas, usando da 

competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 

403/2015-GS de 25/05/2015, e considerando os autos do 
Processo nº 1020624/2016.

RESOLVE:

Art. 1º Retifi car para 01.07.2016 a data da vacância da 

função exercida pela servidora abaixo relacionada.

1- Maria do Socorro Moura de Oliveira - 5760631-3-Professor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE-, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

Belém, 22 de julho de 2016.
Dayse Ana Batista Santos

Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo 991044

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIAs DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:9238/2016 DE 25/07/2016

Designar MARCILENE DO SOCORRO ANDRADE SALES, 
Matrícula nº 650129/1, Professor,  para responder 
interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da EEEM. 
Antonio Gondim Lins/Ananindeua, a partir de 20/08/2016. 

PORTARIA Nº.:9240/2016 DE 25/07/2016
Designar ANTONIO JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula nº 
57209033/1, Espec. em Educação, para responder 
interinamente pela  função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEM. Janelas para o Mundo/Parauapebas, a partir de 
16/08/2016. 

PORTARIA Nº.:9258/2016 DE 25/07/2016
Designar MARIA DE NASARE MOURA VERAS, Matrícula nº 
54197504/2, Professor, para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEM. Carmina Gomes/
São Felix do Xingu, a partir de 28/11/2015 

PORTARIA Nº.:9257/2016 DE 25/07/2016
Designar CARLOS EDUARDO LEITE DE SOUZA, Matrícula 
nº 57209887/1, Espec. em Educação, para responder 
interinamente pela função de Vice-Diretor (GED-2) da 
EEEM. Inácio Moura/sede/Santo Antônio do Tauá, a partir de 
16/08/2016

PORTARIA Nº.: 9350/2016 DE 26/07/2016
Designar MARIA LUCIA FACIOLA LAGE DA SILVA, Matrícula 
nº 3083047/10, Gerente de Projeto II, para responder pela 
Coordenadoria do Núcleo de Disciplina e Ética, durante 
o impedimento do titular, no período de 11/07/2016 a 
09/08/2016.

PORTARIA Nº.:9234/2016 DE 25/07/2016
Designar WALDIRENE CARVALHO ANTONIO JOSÉ, Matrícula 
nº 5558654/1, Espec. em Educação, para responder pela 
função de Diretor I(GED-3) da EEEF. Padre José Gismont/
Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
01/07/2016 a 30/07/2016. 

PORTARIA Nº.:9235/2016 DE 25/07/2016
Designar MARIA DO CARMO FERREIRA DE MOURA, Matrícula 
nº 57216547/1, Professor, para responder pela função de 
Diretor II(GED-3.1) da EEEF. Santa Bárbara/Santa Barbara 
do Pará, durante o impedimento do titular, no período de 
01/07/2016 a 30/07/2016.   

PORTARIA Nº.:9233/2016 DE 25/07/2016
Designar SUE ANN SILVA FERREIRA, Matrícula nº 5619548/1, 
Professor, para responder pela função de Diretor I(GED-3) 
da EEEF. Americo Souza de Oliveira/Icoaraci/Belém, durante 
o impedimento do titular, no período de 29/02/2016 a 
27/06/2016.  

PORTARIA Nº.:9255/2016 DE 25/07/2016

Designar SANDRA MARIA PRADO MACHADO, Matrícula nº 

5178975/3, Espec. em Educação, para responder pela função 

de Diretor II(GED-3.1) da CEEFM. Prof. Isabel Amazonas/

Ananindeua, durante o impedimento do titular, no período de 

01/07/2016 a 14/08/2016.

PORTARIA Nº.:9253/2016 DE 25/07/2016

Designar MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA LOBO, Matrícula nº 

759821/1, Tec. em Gestão Publica, para responder pela 

função de Diretor I(GED-3) da ERC. Centro Educ. Ronaldo 

Miranda/Belém, durante o impedimento do titular, no período 

de 01/07/2016 a 14/08/2016. 

PORTARIA Nº.:9254/2016 DE 25/07/2016

Designar ROZILDA DO ESPIRITO SANTO MIRANDA, Matrícula 

nº 5496829/2, Espec. em Educação, para responder pela 

função de Diretor I(GED-3) da EEEF. Nossa Senhora da 

Conceição/Belém, durante o impedimento do titular, no 

período de 01/07/2016 a 30/07/2016.  

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:9237/2016 DE 25/07/2016

Dispensar , a pedido, KARLA LIDIANY DA SILVA CRUZ 
BARBOSA,  Matrícula nº 57209116/1, Espec. em Educação, da 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF. Waldomiro Rodrigues 
de Oliveira/Ananindeua, a partir de 25/07/2016 

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº.:7782/2016 DE 26/07/2016
I-Revogar, a contar de 01/01/2016, a Portaria Col. nº 07/2014 
de 24/04/2014, que  concedeu Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70/%, a servidora MAURICEIA FARIAS DOS 
SANTOS, matrícula nº 5910093/1, Assist. Administrativo, 
lotada no Depto de Execução Orçamentaria e Financeira.
II-Conceder, a contar de 26/07/2016, Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60/%, incidente sobre o vencimento 
base do cargo, a servidor MAYANA VENESSA PINTO PEREIRA, 
matrícula Nº 5924778/1, Assist. Administrativo, lotada no 
Depto de Execução Orçamentaria e Financeira.

LICENÇA INTERESSE PARTICULAR
PORTARIA Nº.:9317/2016 DE 26/07/2016

Conceder a Licença para Tratar de Interesse Particular, a servidora 
GEANE PEREIRA SILVA, matricula nº 57214676/1, Assist. 
Administrativo, lotada na EEEM. Irmã Laura de Martins Carvalho/
Cannã dos Carajás, no período de .01/08/2016 a 31/07/2018

PORTARIA Nº.: 9348/2016 DE 26/07/2016
Cancelar, a contar de 18/07/2016,  a Licença para Tratar 
de Interesse Particular concedida através da PORTARIA Nº 
11640/2014 de 30/09/2014, a servidora ELCI LIRA PUGA, 
matricula nº 5889417/1, Espec. em Educação, lotada na EEEF. 
Lar de Maria/Belém.

PORTARIA Nº.: 9394/2016 DE 27/07/2016
Cancelar, a contar de 08/06/2016,  a Licença para Tratar de 
Interesse Particular concedida através da PORTARIA Nº 6185/2014 
de 02/06/2014, da servidora MAYRA DANNYELY BRANDÃO DE 
SOUZA, matricula nº 57212047/1, Assist. Administrativo, lotada 
na EE. Prof. Luci Correa de Araujo/Ananindeua.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 9169/2016 DE 22/07/2016

Nome: ANA PAULA GUIMARAES DOS SANTOS
Matrícula:5899819/1  Cargo:Espec. em Educ.
Lotação:EEEFM do Outeiro/Icoaraci
Período: 15/08/16 a 13/10/16
Triênios:28/05/12 a 27/05/15

PORTARIA Nº.: 9261/2016 DE 25/07/2016
Nome: CRISTIANO PINTO DA SILVA
Matrícula:57208750/1  Cargo:Espec. em Educ.
Lotação:Div. de Legisl. e Enquadramento/Belém
Período: 26/03/16 a 24/05/16
Triênios:20/11/11 a 19/11/14

PORTARIA Nº.: 9242/2016 DE 25/07/2016
Nome: ELZA DA SILVA ARRUDA
Matrícula:539821/1  Cargo:Servente
Lotação:EE Virginia de J g dos Santos/Peixe Boi
Período: 01/04/16 a 30/05/16
Triênios:04/05/97 a 03/05/00

PORTARIA Nº.: 9262/2016 DE 25/07/2016
Nome: JOSE DE RIBEAMAR DE SOUZA ANDRADE
Matrícula:57200136/2  Cargo:Espec. em Educ.
Lotação:ERC Pequeno Principe/Maraba
Período: 01/09 a 30/10/16 - 31/10 a 29/12/16
Triênios:27/11/08 A 26/11/11 - 27/11/11 A 26/11/14

PORTARIA Nº.: 9241/2016 DE 25/07/2016
Nome: MARIA DE NAZARE LISBOA OLIVEIRA
Matrícula:685429/1  Cargo:Escrev.Datil.
Lotação:EEEFM Padre Sales/Capanema
Período: 02/05/16 a 30/06/16 - 01/07 a 29/08/16
Triênios:08/06/00 a 07/06/03 - 08/06/03 a 07/06/06

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.: 505/2016 DE 27/06/2016

Nome: ANGELA FRANCISCA FONSECA MOTTA
Matrícula:57213924/1 Período:01/09 à 30/09/16 Exercício:2016
Unidade:EEEFM.Yolanda Chaves/Bragança


